АДМИНИСТРАЦИЯ ТРЕТЬЯКОВСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.08.2021                                                                                                 № 306
с. Староалейское

	Об утверждении Положения о юридическом

отделе Администрации Третьяковского района

Алтайского края

Руководствуясь Уставом муниципального образования Третьяковский район Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление Администрации Третьяковского района Алтайского края от 12.11.2019 № 402 «Об утверждении Положения о юридическом отделе Администрации Третьяковского района Алтайского края», считать утратившим силу;

2. Утвердить Положение о юридическом отделе Администрации Третьяковского района Алтайского края (прилагается);
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания;
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                                   Е.Э. Герман
СОГЛАСОВАНО

Начальник юридического

отдела

                          О.В. Жукова

Майер С.Ю.
8 (38559)21721

                                                                     Утверждено

                                                                                                        постановлением Администрации

                                                                                        Третьяковского района

                                                                                              от __________ № ________

Положение

о юридическом отделе Администрации Третьяковского района Алтайского края

                                                             1. Общие положения

     1. Для     правового обеспечения деятельности Администрации Третьяковского района создается в качестве самостоятельного структурного подразделения юридический отдел.

 2. Отдел возглавляет начальник юридического отдела, который назначается на должность и освобождается от должности Главой Третьяковского района и находится в непосредственном подчинении Главы Третьяковского района. Главный специалист юридического отдела назначается на должность и освобождается от должности Главой Третьяковского района. В период отсутствия Начальника юридического отдела, исполнение его обязанностей,  по распоряжению Главы района, исполняет главный специалист юридического отдела.

 Уровень сотрудников юридического отдела определяется штатным расписанием Администрации Третьяковского района.

 Квалификационные требования к профессиональному уровню специалиста юридического отдела устанавливаются должностной инструкцией в соответствии с Законом Алтайского края от 7 декабря 2007 года №134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».

3. Юридический отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации Третьяковского района, органами судебной власти, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, органами исполнительной власти Алтайского края, органами местного самоуправления, организациями и  предприятиями.

 4. Юридический отдел  руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, постановлениями Алтайского краевого Законодательного Собрания, постановлениями и распоряжениями Администрации Алтайского края, решениями Третьяковского районного Совета депутатов, постановлениями Администрации Третьяковского района, распоряжениями Администрации Третьяковского района  и настоящим Положением, Уставом муниципального образования Третьяковский район Алтайского края.
                                 2. Основные задачи юридического отдела

Основными задачами юридического отдела являются:

а) обеспечение соблюдения законодательства представительными органами местного самоуправления Третьяковского района Алтайского  края и всеми структурными подразделениями Администрации Третьяковского района;

б) защита прав и законных интересов органов местного самоуправления Третьяковского района Алтайского края;

в) обеспечение правовыми средствами деятельности  органов местного самоуправления Третьяковского  района  Алтайского края;

г) пропаганда законодательства, организация изучения действующего законодательства работниками органов местного самоуправления Третьяковского  района Алтайского края, представительными органами местного самоуправления Третьяковского района;

д) осуществление мониторинга за действующими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Третьяковского района;

ж) представление в органах судебной власти на основании выданной доверенности интересов  органов местного самоуправления Третьяковского района;

з) выполнение функций муниципального заказчика – Администрации Третьяковского района;

и) ведение Реестра муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Третьяковского района.

                                 3. Полномочия юридического отдела

         1. В соответствии с возложенными на него задачами юридический отдел:

а) проверяет соответствие требованиям законодательства проектов нормативных правовых актов представительных органов местного самоуправления Третьяковского района Алтайского края  и дает по ним заключения;

б) проверяет соответствие требованиям законодательства проектов постановлений Администрации Третьяковского района и распоряжений Администрации Третьяковского района Алтайского  края, дает по ним заключения, а также визирует их;

в) подготавливает совместно с представительными органами местного самоуправления Третьяковского района Алтайского края, структурными подразделениями Администрации Третьяковского района проекты нормативных актов;

г) подготавливает предложения об изменении действующих или отмене фактически утративших силу решений представительных органов местного самоуправления, актов Администрации Третьяковского  района Алтайского  края;

д) представляет в установленном порядке интересы Администрации Третьяковского района Алтайского края, Третьяковского районного Совета депутатов Алтайского края в суде, арбитраже, а также в других органах при рассмотрении правовых вопросов;

е) ведет договорную работу в Администрации Третьяковского района Алтайского края,  оказывает методическую помощь другим структурным подразделениям Администрации Третьяковского района Алтайского края в подготовке договоров: проверяет на соответствие законодательству Российской Федерации и визирует проекты договоров, муниципальных контрактов и соглашений, заключаемых структурными подразделениями Администрации Третьяковского района Алтайского края, подготавливает предложения по устранению выявленных несоответствий законодательству Российской Федерации;

ж) подготавливает по поручению главы Третьяковского района  ответы на заявления, обращения предприятий, учреждений, организаций, граждан;

з) оказывает юридическую помощь и участвует в работе комиссий, создающихся при Администрации Третьяковского  района Алтайского края;

и) ведет работу по предоставлению в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Алтайского края органов местного самоуправления Третьяковского района;

к) оказывает методическую и практическую помощь в организации работы по предоставлению в Регистр муниципальных правовых актов органами местного самоуправления поселений Третьяковского района;

л) организует проведение семинаров с должностными лицами органов местного самоуправления Третьяковского района, с должностными лицами органов местного самоуправления поселений Третьяковского района;

м) осуществляет в рамках своей компетенции ведение делопроизводства, формирование и отправление/получение корреспонденции и иной информации;

н) обеспечивает своевременное составление и представление отчетности, составление и представление которой закреплено за юридическим отделом на основании поручения управляющего делами;

о) ведет претензионную работу в Администрации Третьяковского района;

п) готовит вопросы на рассмотрение Третьяковского районного Совета депутатов, Совета Администрации Третьяковского района в соответствии с компетенцией;

р) обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений ограниченного распространения;

с) осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации работу по комплектованию, хранению, учету и использованию судебных документов, образовавшихся в ходе деятельности юридического отдела;

т) осуществляет в установленном порядке регистрацию Устава муниципального образования Третьяковский район Алтайского края, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Третьяковский район Алтайского края;

у) предоставляет нормативные правовые акты органов местного самоуправления для размещения в реестр муниципальных нормативно-правовых актов;

ф) осуществляет другие функции в пределах установленных полномочий.

2. Осуществляя полномочия в соответствии с возложенными задачами, юридический отдел взаимодействует с Департаментом организации управления Администрации Алтайского края, Правовым департаментом Администрации Алтайского края, Третьяковской прокуратурой.

                                          4. Права юридического отдела

Юридический отдел, осуществляя полномочия в установленной сфере деятельности, вправе:

а) запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления, должностных лиц предприятий, учреждений, организаций, находящихся на территории Третьяковского района, документы, справки, расчеты и другие сведения, не составляющие коммерческую тайну, необходимые для выполнения своих обязанностей;

б) участвовать в заседаниях, совещаниях Администрации Третьяковского района Алтайского края при обсуждении на них вопросов, имеющих отношение к практике применения действующего законодательства;

в) участвовать в подготовке и осуществлении проводимых Администрацией Третьяковского района Алтайского края мероприятий по соблюдению законности;

г) пользоваться информационными правовыми банками данных, имеющимися в Администрации Третьяковского района Алтайского края.

д) принимать участие в комплексных проверках деятельности структурных подразделений Администрации Третьяковского района;

ж) проводить совещания, семинары по правовым вопросам;

з) вносить руководству Администрации Третьяковского района Алтайского края предложения по совершенствованию работы юридического отдела;

и) вносить рекомендации органам местного самоуправления Третьяковского района Алтайского края, органам местного самоуправления поселений Третьяковского района Алтайского края  предложения по совершенствованию нормативной правовой базы, реализации вопросов местного значения.

5. Ответственность

Специалисты юридического отдела несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных лично на них, при этом степень ответственности устанавливается должностной инструкцией специалистов юридического отдела.

                                                 6. Иные положения

 Возложение на юридический отдел Администрации Третьяковского района Алтайского края функций и задач, не относящихся к правовой работе, не допускается.

 Материально - техническое, информационно - правовое обеспечение юридического отдела  осуществляется Администрацией Третьяковского района Алтайского края.

_______________________________________________________________________